КОРПОРАТИВНЫЙ ДОГОВОР

Г. ______ «__» _________ 20__ года

Общество с ограниченной ответственностью «___________________________»
(сокращенное наименование ООО «________________»), в лице
_____________________________ (должность, ФИО), действующего на основании
_________________________ (устава, доверенности № ___ от «__» _________ ____
года), именуемое в дальнейшем «Участник 1», с одной стороны,

и

Общество с ограниченной ответственностью «___________________________»
(сокращенное наименование ООО «________________»), в лице
_____________________________ (должность, ФИО), действующего на основании
_________________________ (устава, доверенности № ___ от «__» _________ ____
года), именуемое в дальнейшем «Участник 2», с другой стороны,

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Стороны, являющиеся участниками Общества с ограниченной ответственностью
«___________________________» (далее – «Общество»), договариваются о
совместном осуществлении своих корпоративных прав и обязанностей в отношении
управления Обществом, распределения прибыли, а также иных вопросов, связанных с
деятельностью Общества, в порядке, предусмотренном настоящим Договором.
1.2. Настоящий Договор заключен в соответствии со статьей 67.2 Гражданского
кодекса Российской Федерации и пунктом 3 статьи 8 Федерального закона «Об
обществах с ограниченной ответственностью» № 14-ФЗ от 08.02.1998.
1.3. Уставный капитал Общества составляет __________ (сумма цифрами) рублей
(_____________________________________ рублей прописью). Доли Участников в
уставном капитале Общества распределены следующим образом:
- Участник 1: __________% (__________ рублей);
- Участник 2: __________% (__________ рублей).

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧАСТНИКОВ
2.1. Участники обязуются:
2.1.1. Совместно голосовать на общем собрании участников Общества по вопросам,
указанным в настоящем Договоре, в порядке, согласованном Сторонами.
2.1.2. Воздерживаться от действий, которые могут нанести ущерб интересам
Общества или другой Стороны, включая разглашение конфиденциальной информации
о деятельности Общества.
2.1.3. Уведомлять друг друга о намерении продать или иным образом отчуждать свою
долю в уставном капитале Общества не позднее чем за __________ (указать срок: 30
дней, 60 дней и т.д.) до совершения сделки.
2.2. Участники имеют право:
2.2.1. Требовать от другой Стороны исполнения обязательств, предусмотренных
настоящим Договором.
2.2.2. Совместно определять кандидатуры для назначения на должности
исполнительных органов Общества (генерального директора, главного бухгалтера и
т.д.).
2.3. Участники договариваются о следующем порядке голосования на общем
собрании:
______________________________________________________________ (указать:
перечень вопросов, по которым голосование осуществляется единогласно или в ином
порядке, например, утверждение крупных сделок, распределение прибыли и т.д.).

3. ПОРЯДОК ОТЧУЖДЕНИЯ ДОЛИ
3.1. В случае намерения одного из Участников продать свою долю в уставном
капитале Общества третьему лицу, другой Участник имеет преимущественное право
покупки этой доли по цене, предложенной третьим лицом, либо по цене, определенной
в настоящем Договоре:
______________________________________________________________ (указать:
фиксированная цена, порядок оценки доли и т.д.).
3.2. Уведомление о намерении продать долю направляется в письменной форме с
указанием цены и условий продажи. Срок для реализации преимущественного права
покупки составляет __________ (указать срок: 30 дней, 60 дней и т.д.) с момента
получения уведомления.
3.3. В случае отказа от преимущественного права покупки доля может быть продана
третьему лицу не ранее чем через __________ (указать срок: 10 дней, 30 дней и т.д.)
после истечения срока, указанного в п. 3.2.

4. РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПРИБЫЛИ
4.1. Стороны договариваются о распределении чистой прибыли Общества в
следующем порядке:
______________________________________________________________ (указать:
пропорционально долям в уставном капитале / в ином порядке, например, 50% на
дивиденды, 50% на развитие Общества и т.д.).
4.2. Решение о распределении прибыли принимается на общем собрании участников
не реже __________ (указать: раз в год, раз в квартал и т.д.) в срок до «__» _________
20__ года.

5. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
5.1. Стороны обязуются не разглашать третьим лицам информацию о содержании
настоящего Договора, а также сведения, полученные в процессе управления
Обществом, за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ.
5.2. Обязательство по сохранению конфиденциальности действует в течение срока
действия Договора и __________ (указать срок: 1 год, 3 года и т.д.) после его
прекращения.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За нарушение условий настоящего Договора виновная Сторона обязана
возместить другой Стороне причиненные убытки в полном объеме в соответствии с
законодательством РФ.
6.2. В случае нарушения обязательства по совместному голосованию виновная
Сторона уплачивает другой Стороне штраф в размере __________ (сумма цифрами)
рублей (_____________________________________ рублей прописью).
6.3. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств, если
оно вызвано обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажор), подтвержденными
документально в соответствии с законодательством РФ.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и
действует до «__» _________ 20__ года / бессрочно (указать конкретно).
7.2. Договор может быть расторгнут досрочно по соглашению Сторон в письменной
форме либо в случае выхода одной из Сторон из состава участников Общества.
7.3. Прекращение Договора не освобождает Стороны от обязательств, возникших до
момента его расторжения, включая обязательства по конфиденциальности и
возмещению убытков.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны только в
письменной форме и при подписании обеими Сторонами.
8.2. Настоящий Договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих равную
юридическую силу: по одному для каждой из Сторон.
8.3. Споры, возникающие из настоящего Договора, разрешаются в судебном порядке в
Арбитражном суде по месту нахождения Общества в соответствии с
законодательством РФ.
8.4. Стороны подтверждают, что они действуют добровольно, не находятся под
принуждением, понимают значение своих действий и правовые последствия
заключения Договора.
8.5. Дополнительные условия:
______________________________________________________________ (указать,
если есть, например, о порядке назначения аудитора, о дополнительных взносах в
уставный капитал и т.д.).

9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
Участник 1:
Наименование: ООО «___________________________»
ИНН: ____________________ КПП: ____________________
ОГРН: ____________________
Юридический адрес: _______________________________
Расчетный счет: ____________________
Банк: ____________________ БИК: ____________________
Корр. счет: ____________________
Телефон: ____________________ E-mail: ____________________
Подпись: ____________________ / ________________________ (ФИО)
М.П.

Участник 2:
Наименование: ООО «___________________________»
ИНН: ____________________ КПП: ____________________
ОГРН: ____________________
Юридический адрес: _______________________________
Расчетный счет: ____________________
Банк: ____________________ БИК: ____________________
Корр. счет: ____________________
Телефон: ____________________ E-mail: ____________________
Подпись: ____________________ / ________________________ (ФИО)
М.П.

Приложения:
1. Копия устава Общества (при необходимости).
2. Выписка из ЕГРЮЛ Общества (при необходимости).